
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 20 del 17/09/2012 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N. 20  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: PRGC VARIANTE NON SOSTANZIALE N. 31: PISTA RIENTRO – ADOZIONE TESTO 

PRELIMINARE 

 
L'anno 2012, il giorno diciassette del mese di settembre  alle ore 20:30 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità 
di Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Assente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 20 del 17/09/2012 2 

 
 
 RICHIAMATO: 
 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente regolamento del consiglio comunale; 
- la l.r. n. 11/1998 in materia di urbanistica, in particolare l’art. 16 e 13 comma 4 ter; 
- il vigente PTP;  
 
RICHIAMATO, inoltre, il vigente PRGC, le NTA e il RE; 
 
DATO ATTO: 
 

� che la partecipata comunale e regionale SIRT SpA intende realizzare un’alternativa all’attuale pista di 
rientro; 

� risulta opportuno e coerente con gli obiettivi statutari, al fine di promuovere lo sviluppo turistico e quindi 
socio-economico del comune, sostenere tale iniziativa adeguando il vigente PRGC; 

� l’intervento realizzando, come illustrato in sede di relazione, assume un’oggettiva valenza pubblica in 
ragione del valore socio-economico, per l’intera comunità, dell’attività promossa dalla SIRT SpA e dal fatto 
che la maggior parte del capitale dell’ente risulta in capo ad enti pubblici (comune e RAVdA); 

 
RILEVATA quindi l’opportunità di procedere all’adozione di un’apposita variante non sostanziale, come da 
elaborati trasmessi dai professionisti incaricati (G.C. n. 82/12) con nota prot. n. 3393/12; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso, ai fini dell’adozione della variante non sostanziale (concertazione), 
dall’Assessorato regionale all’istruzione e cultura, Servizio catalogo e beni architettonici, espresso con nota Ns. prot. 
n. 3592/12; 
 
SENTITO il sindaco spiegare che: 

• l'intenzione è quella di realizzare una nuova pista blu di rientro; 
• si tratta di una questione delicata, oggetto di numerose riflessioni e di confronto con gli uffici regionali e 

comunali oltre che con la cittadinanza; 
• si è operato velocemente perchè l'obiettivo è quello di aprire la pista già per questa stagione; 
• d'altra parte l'atto in discussione ha suscitato numerosi quesiti da parte dei cittadini; 
• l'esame del provvedimento da parte della commissione PRGC, ha fornito alcuni spunti di riflessione;  

 
SENTITO l’assessore Davide Perrin confermare la volontà dell’amministrazione di voler perseguire l’obiettivo di 
realizzare la pista; 
 
DATO ATTO: 

•  della proposta del Sindaco di rinviare il punto all'ordine del giorno, al fine di raggiungere una maggiore 
condivisione con i cittadini; 

• della proposta del consigliere S. Perrin di sospendere la seduta, al fine di consentire un confronto tra capi 
gruppo e all'interno dei rispettivi capi gruppo; 

 
 

PRESO ATTO della sospensione decisa all'unanimità; 
 
RIPRESA la seduta; 
 
SENTITO il Sindaco: 

• ringraziare, oltre alla maggioranza, il capogruppo minoranza per la concretezza e disponibilità dimostrata; 
• ribadire però l'opportunità di un rinvio per consentire un maggior confronto con la cittadinanza; 

 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 20 del 17/09/2012 3 

MESSA  quindi ai voti la proposta di rinvio; 
 
DATO ATTO della deliberazione C.C. n. 06/2012, con cui è stato approvato il bilancio triennale 2012/2014 e la 
relativa Relazione Previsionale Programmatica; 
 
VISTO il parere di legittimità ai sensi dell'art. 9 - comma 1 - lettera d) della Legge Regionale n. 46 del 19.08.1998; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica ai sensi del combinato disposto dagli art. 46 della Legge Regionale n. 54 del 
07.12.1998 e della Legge Regionale n. 45 del 23.10.1995 espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Con voti espressi mediante alzata di mano: 
consiglieri votanti: 14 
consiglieri favorevoli:10 
consiglieri contrari: nessuno 
consiglieri astenuti: 4, consiglieri V. Machet, A. Perrin, E. Corgnier e S. Perrin, che chiede maggiore condivisione su 
tali temi 
 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di rinviare la discussione del presente punto all'ordine del giorno (adozione testo preliminare variante non 

sostanziale n. 31 di cui in oggetto, allegata alla presente sub A); 
 
AG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 20 del 17/09/2012 4 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  03/10/2012 al 18/10/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 03/10/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


